<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> la pagina 1v. è lasciata in bianco

<sup>d</sup> mortuus scritto in margine e (S.C.)

<sup>e</sup> mortuus scritto in margine e (S.C.).

#### 4 gennaio 1391

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori a Pinerolo per intervenire nel giudizio sulla vertenza in atto con i signori di Cavoretto e ascoltare le richieste del principe; mette all'incanto un prato; dispone che in ogni quartiere sia allevato un toro e provvede alla ricerca di un guardiano per i cavalli.

Die mercuri IIIIto ianuarii.

6r.<sup>d</sup>

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super rellactionem ambaxiatorum nuper transmissorum apud Pinayrolium pro facto illorum de Cabureto et illorum de Ruore ac eciam super literis missis per illustrem dominum nostrum principem in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Item super subastando et vendendo pratum existentem in Valdra circa comuniam Taurini et flumen Padi.

Item super dando ordinem quod illi qui non fecerunt roydam bobum dominis vicario et iudici pro lignis aportandis faciant ipsam roydam prout vobis videbitur.

Item super providendo quod habeantur quatuor tauri in quolibet quarterio unum.

Item super providendo unum cavallerium ad custodiendas equas in paschis quid placet ordinare consulat.//

Amedeus de Sabaudia princeps Achaye et cetera dillectis fidelibus, vicario, sapientibus<sup>b</sup>, consilio et credencie comunitatis civitatis nostre Taurini nec non dominis Cabureti salutem et dillectionem; quoniam questioni noviter inter vos orte ocaxione et pretextu exactionis cuiusdam pedagii apud ayrale dictum de Grassis citra flumen Padi vel ibi prope et cetera debitum volumus imponere finem, vos citamus per presentes ad diem decimam menssis huius que si feriat fuerit ad diem immediate sequentem non feriatam apud Pinayrolium coram nobis perhentorie et precise comparituros cum omnibus et singulis iuribus et informacionibus vestris de quibus circa predicta vos iuvare intenditis et que vobis noveritis opportuna ut partibus presentibus et de iuribus utriusque<sup>c</sup> informati questionem huiusmodi volumus terminare, vobis partibus iamdictis et utriusque precipientes, iniungentes et sub pena quinquaginta marcharum argenti tociens comitenda et nobis applicanda

6v.<sup>d</sup>

quociens contra factum foret quatenus de exactione dicti talis pedagii citra Padum de quo questio inter vos ut premitur exorta est nullatenus vos intromittatis donec super questione predicta et negotio huiusmodi cognitum fuerit per nos et decissim<sup>d</sup>; nam locum et fines contencionis, questionis et debati predicti cum exactione dicti pedagii ad manus nostras ex nunc ponimus et reducimus ex nostre plenitudine potestatis et positos esse volumus quousque questio predicta fuerit debite terminata vel donec aliud super premissis duxerimus ordinandum, non intendentes tamen quod propter hec iuribus parcium in aliquo derogetur; de presentacione vero presencium vobis partibus supradictis et utriusque facta earum lactori cum iuramento credemus. Datum Pinayroli die penultima mensis decembris, anno a nativitate Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LXXXX primo.

Per dominum relatum domini Anthoni Fabe<sup>e</sup>.

Reddite literas portitori rescribentes a tergo diem receptionis earumdem.  
Nicoletus Rufi

MCCCLXXXI, indictione XIIIa, die mercuri IIIIa mensis ianuari. Retulit Guillelmus Columbetus decanus curie Taurini domino vicario Taurini et mihi Iohanni Pape notario curie eiusdem loci se presentasse dictas litteras domino Anthonio Simeonio condomino dicti loci personaliter invento dicta die mercuri IIII ianuari et hoc suo iuramento.//

7r. Princeps Achaye et cetera.

Salutatione premissa, pro aliquibus arduis negociis statum nostrum et patrie nostre summe tangentibus consilium nostrum generale die Xa huius mensis ordinavimus habere, ea propter vobis mandavimus quatenus duos ambaxiatores ex vobis idoneos et sufficientes Pinayroli dicta die infabiler transmitatis pro premissis et fortalicia necessaria fieri faciatis cum diligencia. Valet. Datum Pinayroli die tercio ianuarii.

Dillectis fidelibus nostris vicario, consilio et comuni Taurini.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est super contentis in prima proposta placuit dictis credendariis quod per clavarios comunis eligantur duo boni ambaxiatores inter quos sit unus ex sindicis comunis qui ire debeant Pinayrolium, tam pro dicta statuta causa quam dicta comunitas habet cum dominis Cabureti, quam eciam propter mandatum domini nostri principis requirerentis sibi miti duos ambaxiatores solepnes apud Pinayrolium pro aliquibus explicandis eisdem et cetera et quod racionatores comunis debeant perquirere iura et raciones dicti comunis super questione dictorum de Cabureto et informare dictos ambaxiatores de iuribus comunis prout melius poterint circa dictam questionem.

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis et per eos fuit ordinatum quod pratum in dicta proposta contentum inquantetur in presenti credentia et in alia et quod vendatur et detur plus offerenti.//

Eodem die<sup>f</sup> inquantatum fuit per Nicolaum de Gorzano iuxta arengamentum super hoc factum et obtemptum<sup>g</sup> videlicet quod si quis dare voluerit ultra florenos XXti parvi ponderis de dicto prato habeat pro quolibet floreno grossum unum pro incantaturis. 7v.

Ibidem et incontinenti Nicolaus de Gorzano inquantavit dictum pratum de florenis XXti ad florenos XXV parvi ponderis et sic habere debet pro suis inquantaturis grossos quinque.

Item subsequenter Ardicio Alpinus inquantavit dictum pratum de florenis XXV ad florenos XXVIII et sic habere debet pro suis inquantaturis grossos tres<sup>b</sup>.

Super IIIIta proposta de facto taurorum et cetera placuit ipsis credendariis quod per clavarios eligantur IIIIor boni viri qui non sint nobilibus<sup>i</sup> videlicet duo ex credendariis et alii duo laboratores qui perquirere debeant personas ydoneas et sufficientes in quolibet quarterio unum qui velit tenere unum taurum et cum eis pactum facere de tauro et de custodia bestiarum bovinarum et quidquid per dictos IIIIor eligendos factum fuerit super premissis ponatur in scriptis et reducatur in credentia que super hiis providere valeat prout sibi videbitur.

Nomina IIIIor ellectorum per clavarios sunt hec<sup>i</sup>.

Super quinta et ultima proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod Richardellus de Broxulo unaa cum uno alio socio eligendo habeant curam perquirendi unum cavalerium ad custodiendas bestias cavalinas et cum eo convenire de salario et custodia dictarum bestiarum cavalinarum et eciam super uno estalono tenendo et quidquid fecerint circa predicta reducatur post modum in credentia que super ipsis disponere valeat prout fuerit libitum voluntatis.//

Eodem die congregati IIIIor clavarii comunis in presencia curie et racionatorum comunis eligerunt infrascriptos ambaxiatores de et super contentis in prima proposta<sup>k</sup> et ordinaverunt eis dari de avere comunis pro eorum salario et expensis<sup>l</sup> pro quolibet ipsorum pro tribus diebus videlicet ipsi domino Ribaldino florenum I ½ pro quolibet die et Malanino florenum unum. 8r.

Nomina ambaxiatorum sunt hec:

dominus Ribaldinus Becutus		
Malaninus Gastaudus.		//

<sup>a</sup> la carta 5 è lasciata in bianco

<sup>b</sup> segue et cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo per utriusque

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> per...Fabe scritto in margine

<sup>f</sup> segue cum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue de florenis XX cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> ibidem...tres cancellato nel testo con tratto di penna trasversale; soluit Ursinus masarius in sua prima ragione scritto in margine

<sup>i</sup> così nel testo

<sup>j</sup> così nel testo; segue spazio lasciato in bianco pari a circa un quinto della pagina

<sup>k</sup> de...proposta scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>l</sup> segue florenos tres parvi ponderis cancellato nel testo con tratto di penna; IIIIor cum dimidio inserito in interlinea e cancellato nel testo con tratto di penna.

### **8 gennaio 1391**

CM

Il Maggior Consilio vende un prato a Nicolò de Gorzano e incarica i *racionatores* e i *rectores societatis* di verificare i conti delle gabelle del vino e del grano acquistate da Antonio Voirone.

9r.<sup>a</sup> Die octavo mensis ianuarii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono canpane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super inquantando pratum existentem in Vaudra in finibus Taurini ultra Paudum cui coherent comunia et Violanda uxor Iohannis Comiti<sup>b</sup> Becuti et flumen Paudi et iam inquantatum per Ardicionem Alpinum.

Item cum Anthonius Voyronus titullo empconis aquisiverit a domino Thomeno Borgexio et Ribaldino Becuto et a Francischino de Crovexio iura et actiones eis competentes et competencia in gabellis vini et grani transeuntis per fines Taurini ac exitus et proventus ipsarum gabellarum pretestu et occasione vendicionis facte per comunitatem Taurini predictis dominis Thomeno et Ribaldino ac Francischino de gabellis supradictis et sit verum quod granum fuerit saratum in tota terra domini nostri principis tam de mandato ipsius domini quam ex ordinatione facta per comunitates terre sue velintque prefecti domini Thomenus et Ribaldinus habere solutionem precii dictarum gabellarum a dicto Anthonio et iam inchoaverint procedere contra ipsum Anthonium pro executione dicte solutionis hinc est quod dictus Anthonius requirit sibi provideri super eo quod est dampnificatus super exactione dicte gabelle grani in magna quantitate pecunie propter dictum saramentum factum ut supra quid placet ordinare consulatis.

Eodem die consultum fuit et obtentum quod si quis dare voluerit de dicto prato ultra florenos XXVIII habere debeat pro quolibet floreno grossos duos.

Ibidem et incontinenti inquantatum fuit dictum pratum per Ardizionem Alpinum ad florenos XXXI ita quod debet habere pro suis inquantaturis grossos VI<sup>c</sup>./.

9v. Eodem die consultum et obtentum fuit quod si quis dare voluerit de dicto prato ultra florenos XXXI habere debeat pro quolibet floreno grossos III.

Ibidem et incontinenti inquantatum fuit dictum pratum per Nicolaum de Gorzano ad florenos XXXV ita quod debet habere pro suis inquantaturis grossos XII.

Eodem consultum fuit et obtentum quod si quis dare voluerit de dicto prato ultra florenos XXXV habere debeat pro quolibet floreno grossos III<sup>d</sup>.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod pratum de quo fit mencio in dicta prima proposta et inquantatum ut supra expediatur et vendatur Nicolao de Gorzano pro precio florenorum XXXV parvorum solvendorum infra X dies in manibus massarii comunis et die predicta venditum fuit et expeditum dictum pratum dicto Nicolao de Gorzano pro precio supradicto unde est carta dicte vendicionis recepta per Iulianum de Cavaglata notarium anno et die quibus supra et eciam placuit ipsis credendariis quod antequam dictus Nicolaus ingrediet possessionem dicti prati quod masarius comunis faciat ipsum pratum terminare de bonis terminis lapideis.

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod racionatores comunis unaa cum duobus rectoribus societatis Taurini advidere debeant iura et raciones dicti Anthonii Voyroni et ipse Anthonius ostendere debeat suas raciones dictis racionatoribus et rectoribus.//

<sup>a</sup> la pagina 8v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> cosi nel testo

<sup>c</sup> Ibidem...VI cancellato nel testo con tratto di penna; soluit Ursinus masarius in prima racione scritto in margine

<sup>d</sup> Ibidem...VIII cancellato nel testo con tratto di penna; soluit Ursinus masarius in sua prima racione scritto in margine.

## **8 gennaio 1391**

Ss

I *sapientes custodie* stabiliscono il prezzo delle carni.

Die dominico VIII<sup>o</sup> ianuarii.

10v.<sup>a</sup>

Eodem die congregati *sapientes custodie* in domo comunis vel maior pars ipsorum in presencia curie ordinaverunt instanciam infrascriptam.

Et pro libra carniū motonorū<sup>b</sup> denariis VIII.

Item pro qualibet libra carniū porchorū denariis VIII.

Item pro qualibet libra carniū porcharū denariis VII.

Item pro qualibet libra bobū suficiencium denariis V et non ultra; et si non fuerit suficiens ad taxacionem duorum de credendariis unaa cum domino vicevicario.

Et dicta stancia duret usque ad carnispluvium nisi aliud per ipsos *sapientes* fuerit ordinatum et qui contrafecerit solvat pro banno solidos V pro quolibet et qualibet vice.

Item confirmaverunt stanciam piscium usque ad carnispluvium prout alias fuit stanciata eo salvo quod libra cavenorum possit vendi ad stanciam piscium menutorum.//

<sup>a</sup> la pagina 10r. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> segue vendatur cancellato nel testo con tratto di penna.

### 15 gennaio 1391

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'elezione di dodici *sapientes* per rivedere gli Statuti sulla produzione di pannilani e sul commercio del vino; ordina ai *sindici* di ricercare in archivio la documentazione relativa alla controversia tra Torino e Cavoretto.

11r. Die dominico XV ianuarii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super solario domus comunis voce preconia sono campane more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super rellacione ambaxiatorum nuper transmissorum apud Pynayrolium ad illustrem dominum nostrum Achaye principem in presenti consilio facta quid placet ordinare consculatis.

Item super requixicione quam facit Petrus Rochus olim custos turre pontis Paudi<sup>a</sup> qui requirit sibi satisfieri de salario quod habere debet pro eo quia custodivit dictam turrim anno preterito et cetera.

Item super literis missis per illustrem dominum nostrum principem in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Princeps<sup>b</sup> Achaye.

Salute premissa, noviter nobis fuit veraciter rellactum quod quedam magna gencium armorum equitum et peditum comitiva domini comitis de Arme-gniac est ad has partes de proximo accessura; ea propter vobis mandamus expresse quatenus fortalicia quecumque tam murorum, foxatorum quam alia vissis presentibus in loco vobis subdicto faciatis per modum quod quibuslibet possitis restitere in minutis prout ambaxiatores vestros plenius informavimus de premissis; tu vero officarius talem super hiis apponas de presenti dilligenciam cum effectu quod de negligencia per nos redargui non possitis silicet pocius et colaudari, scituri quod si contrarium feceritis tibi ipsi imputabimus dum predicta fortalicia visitabimus que in brevi visitare intendimus. Vale. Datum Pynairoli die XI ianuarii.

Dilletis fidelibus nostris vicario, consilio et comuni Taurini.//

11v. In refformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est, placuit ipsis credendariis de contentis in prima proposta quod per clavarios<sup>c</sup> comunis elligantur duodecim sapientes qui<sup>d</sup> habeant potestatem avidendi capitula et ordinamenta facta per illustrem dominum nostrum Achaye principem super panis fabricandis in civitate Taurini de lana francigena et etiam possint in ipsis capitulis addere et diminuere prout predictis XII sapientibus elligendis vel maiori parti<sup>e</sup>

ipsorum videbitur expedire; debeant etiam avidere predicti XII sapientes super aliis capitulis apportatis de Pinayrolio per dictos ambaxiatores maxime super capitulo vini non emendi extra teram domini et quidquid per predictos XII sapientes vel maiorem partem ipsorum in presencia curie circa predicta capitula pannorum et vini avissatum, corectum, aditum vel diminutum fuerit ponatur per eos in scriptis et reducat in prima credencia que super ipsis omnibus disponere et ordinare possit pro libito voluntatis.

Item placuit ipsis credendariis et per eos extitit ordinatum quod Malaninus Gastaudus et Maynardus Polaster syndici comunis debeant perquirere in archa comunis existente in domo fratrum minorum et alibi omnia instrumenta, scripturas et iura faciencia pro utulitate<sup>f</sup> comunis super questione et debato existente et existanti inter comunitatem Taurini et dominos Cabureti ac eciam omnes literas et omnia instrumenta atenus factas, datas et concessas comunitati Taurini per illustrem dominum nostrum Achaie principem eiu-sque genitorem super remissione gabelle seu daciti vini forensis transeuntis per fines Taurini et habeant ipsi Malaninus et Maynardus pro eorum labore de avere comunis florenum unum parvum.//

<sup>a</sup> *corretto nel testo da Paudu*

<sup>b</sup> *così nel testo*

<sup>c</sup> *scritto in interlinea su calavarios cancellato nel testo con tratto di penna*

<sup>d</sup> *corretto nel testo da quod*

<sup>e</sup> *corretto nel testo da parte*

<sup>f</sup> *così nel testo.*

### **16 gennaio 1391**

CM

Il Maggior Consiglio approva le modifiche agli statuti relativi alla fabbricazione dei pannilani e invia due ambasciatori a Pinerolo per la ratifica del principe; incarica Ribaldino Becuto e Ludovico di Cavaglià di trattare un accordo con i signori di Cavoretto.

Die lune XVI mensis ianuarii.

12r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo cum XII sapientes ellecti super corepcione capitulorum factorum super pannis fabricandis de lana francigena in civitate Taurini simul fuerunt congregati et ipsa capitula advisaverint et corepserint prout videre poteritis quid placet ordinare consulatatis ac eciam super eligendo duos ambaxiatores qui die crastina ire debeant apud Pinayrolium ad explicandum et respondendum illustri domino nostro principi Achaie super ea que pro parte ipsius domini nostri exposita fuerunt ambaxiatoribus terre sue die mercuri proxime preterita.

Item super eligendo<sup>a</sup> duos probos viros super concordia tractanda cum dominis Cabureti de et super debato existente inter comunitatem Taurini et predictos dominos Cabureti.

In refformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est, placuit ipsis credendariis quod capitula de quibus fit mencio in dicta prima proposta sicut corecta fuerunt per sapientes super hoc<sup>b</sup> ellectos transcribentur absque aliquibus interliniaturis et portentur per ambaxiatores elligendos//12v. ad illustrem dominum nostrum principem apud Pinayrolium et quod ipsi ambaxiatores supplicare debeant dicto domino nostro principi ut ipse dignetur dare et concedere dicte comunitati Taurini prefacta capitula et ordinamenta per viam et formam capitulorum et non per formam decreti sic et tali modo quod ipsa comunitas Taurini possit et valeat in ipsis capitulis et ordinamentis adere et diminuere semper et quandocumque ipsi comunitati videbitur expedire usque ad terminum X annorum a die saramenti panni inquoandorum et predictae aditiones et diminutiones fiant de voluntate credencie Taurini existantibus tamen tribus partibus credendariorum tunc ressidencium in ipsa civitate in concordia et de uno partito, elapso vero dicto termino possint ipsi credendarii predicta capitula et ordinamenta canzellare et annullare in toto vel in parte prout et sicut ipsi credencie existantibus tribus partibus de uno partito et in concordia videbitur expedire.

Item placuit dictis credendariis facto partito ut supra quod omnes de civitate Taurini vel ibi ad presentes habitantes facientes vel<sup>c</sup> fieri facientem dictam artem pannorum teneantur suportare et contribuere in quibuscumque honeribus pecuniaris imponendis et ordinendis per dictam comunitatem Taurini quovis modo vel quacumque de causa non obsantibus<sup>d</sup> aliquibus capitulis factis vel fiendis circa dictam artem pannorum.

Item placuit dictis credendariis quod dominus Ribaldinus Becutus et Ludovicus de Cavaglata superesse et asistere debeant ad tratandum concordiam cum dominis Cabureti super discordia et questione inter dictas partes vertente reducendo semper<sup>e</sup> omnia que fecerint in predictis in credencia sic quod<sup>f</sup> ipsi dominus Ribaldinus et Ludovicus non possint facere finalem ressetum cum predictis dominis de Cabureto nixi de voluntate credencie processerit.//

- 13r. Item eciam placuit dictis credendariis facto partito ut supra quod predicti dominus Ribaldinus et Ludovicus sint ambaxiatores pro parte dicte comunitatis Taurini ad eundum apud Pinayrolium die<sup>g</sup> crastina vel post cras ad faciendum responsionem dicto domino nostro principi super hiis que fuerunt explicata pro parte ipsius domini nuperime ambaxiatoribus comunitatis Taurini unaa cum aliis ambaxiatoribus de tota terra ipsius domini et habeant ipsi ambaxiatores pro eorum expensis et labore videlicet ipse dominus Ribaldinus florenum unum et medium pro qualibet die et Ludovicus florenum unum qua exteterint in dicta ambaxiata et cetera.//

<sup>a</sup> scritto in interlinea su eligendo aliquos cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue elleg cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue fe cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> segue que cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue ipsa cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue cla cancellato nel testo con tratto di penna.

## 22 gennaio 1391

CM

Il Maggior Consiglio incarica i dodici *sapientes* già eletti di esaminare la relazione degli ambasciatori in merito agli statuti sulla fabbricazione dei pannilani e di trattare con Desiderio Bertrando la restituzione di quanto dovutogli.

Die dominico XXII ianuarii.

13v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono campane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super rellacione ambaxiatorum nuper transmissorum apud Pinayrolium ad illustrem dominum nostrum principem.

Item super requixicione quam facit Diderius Bertrandus, qui requirit sibi solvi et satisfieri de eo<sup>a</sup> quod habere debet a comuni Taurini pro termino nativitatis Domini proxime preterito iuxta responssionem sibi factam per dictum comune quid placet ordinare consculatis.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod duodecim sapientes alias ellecti super reformatione capitullorum factorum super pannis construendis et fabricandis in civitate Taurini et cetera debeant avidere super rellacione facta per ambaxiatores qui nuper venerunt de Pinayrolio ac etiam super contentis in prima et secunda proposta maxime super tractando et resetando cum dicto Diderio quicquid predictis XII<sup>m</sup> sapientibus vel maiori parte ipsorum videbitur fore utile pro comunitate Taurini fiendum et observandum et illud quod per predictos XII sapientes fuerit advissatum et resetatum super predictis omnibus reducatur postmodum per eos in credencia que super ipsis possit ordinare et disponere prout ipsi credencie videbitur pro meliori.

14r.

Nomina dictorum XII<sup>m</sup> sapientum sunt hec:

dominus Thomenus Borgexius

dominus Ribaldinus Becutus

Anthoninus de Gorzano

Iacobinus de Ruore<sup>b</sup>

Nicolaus Aynardus

Iacobinus Baynerius<sup>c</sup>

Rizardellus de Broxullo  
Ludovicus de Cavaglata  
Iohaninus Cravinus  
Franciscus de Crovexio  
Nicolaus de Pertuxio  
Bertinus Allamanus.//

- 14v. Eodem die congregati duodecim sapientes ellecti super concordia tractanda cum nobili Diderio Bertrando de hiis que habere debet a comune Taurini restaverunt et concordaverunt cum dicto Diderio per modum infrascriptum videlicet quod dictus Diderius attendere promixit dictam comunitatem Taurini de florenis ducentis bonis vel circa quos habere debet a comune a die prima mensis februarii proxime venturi usque ad exitum mensis iunii proxime venturi solvendo sibi dicto termino per dictam comunitatem dictos ducentos florenos una cum suo interesse ad rationem denariorum trium pro libra sive ad rationem florenorum XV pro quolibet centenario pro rata temporis et hoc pro termino nativitatis Domini proxime preterito iuxta responsionem sibi factam per comune Taurini.//

<sup>a</sup> *inserito in interlinea*

<sup>b</sup> *segue Ardicio Alpinus cancellato nel testo con tratto di penna*

<sup>c</sup> *segue Hugonetus vicecomes cancellato nel testo con tratto di penna.*

### **23 gennaio 1391**

CM

Il Maggior Consiglio è chiamato ad approvare l'accordo con Desiderio Bertrando per la restituzione posticipata del denaro prestato al comune; a confermare il regolamento relativo alla fabbricazione dei panni; a concedere ampia libertà di indossare a Torino oro, argento, ornamenti e perle; a conservare le franchigie e libertà in materia giudiziaria e a riscuotere un prestito forzoso.

- 15r. Die lune XXIII ianuarii.  
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono campane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super propositis infrascriptis.  
Et primo cum XII sapientes nuper ellecti ad tractandum concordiam et ressetum cum Diderio Bertrando super petitione ducentorum florenorum vel circa<sup>a</sup> quos habere debet a comune iuxta responsionem sibi factam per dictam comunitatem pro termino nativitatis Domini proxime preterito ressetaverint et concordaverint cum dicto Diderio per modum infrascriptum vel quod ipse Diderius<sup>b</sup> ad requixionem dictorum sapientum contentus est defferre eius executionem dictorum denariorum usque ad exitum mensis iunii solvendo sibi pro suo interesse ad rationem florenorum XV pro centenario et pro rata temporis incipiendo ipsum interesse in introitu mensis februarii proxime venturi quid placet ordinare consulatis.

Item deliberaverunt predicti sapientes super capitulis pannorum fiendorum in Taurino quod non<sup>c</sup> videtur eis pro meliori quod saramentum dicti panni stare debeat perpetuo ymo usque ad terminum alias per dictam comunitatem ordinatum in corepcione et addicione dictorum capitullorum.//

Item eciam deliberaverunt super facto perlarum remitandarum, auri, argenti<sup>d</sup>, vayros ac omnia alia iocalia et arnexia<sup>e</sup> que et quas dominus no- ster Achaye princeps prohibere vellet defferenda seu portanda in terra sua, quod unusquisque sit liber et franchus portandi perlas, aurum, argentum et alia iocalia quecumque et ornamenta prout consuetum est in ipsa civitate<sup>f</sup> et per homines et mulieres ipsius civitatis vel ibi habitantes.

15v.

Item eciam deliberaverunt super facto capitulorum factorum super<sup>g</sup> causis de cetero ventilandis in curia prefacti domini nostri et eius venerabilis consilii quod non videtur eis pro meliori quod dicta comunitas Taurini se debeat abstringere ad observanciam capitulorum factorum super ipsis causis ventilandis ut supra ymo ipsa comunitas remaneat libera et francha ac regi et gubernari debeat iuxta formam capitulorum et franchixiarum dicte civitatis.

Item super dando ordinem quod mutuuum nuper impositum pro solucione Ranoti becharii, Michaelis Raseti et aliorum habere debencium in parcelis domini quas dicta comunitas solvere promixit excuciat.//

<sup>a</sup> vel circa scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>b</sup> segue expectabat cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> scritto in interlinea

<sup>d</sup> segue quod unus cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue prohibita cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue p cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue capitulu cancellato nel testo con tratto di penna.

### 31 gennaio 1391

CM

Il Maggior Consiglio autorizza l'invio di due ambasciatori a Pinerolo dal principe su richiesta di Gaspardo Barberio; i *sapientes* eletti in merito alla contesa con i signori di Cavoretto ordinano che il massaro paghi le spese relative al loro soggiorno in Torino e nominano gli addetti al servizio di guardia.

Die<sup>b</sup> martis ultimo mensis ianuarii.

17r.<sup>a</sup>

In pleno et generalli consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre- conia sono canpane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt et requirunt consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super requixicione quam facit Gaspardus Barberius nepos quon- dam Petri Barberii de Taurino heres universallis institutus in suo testamento nuperrime facto per dictum Petrum<sup>c</sup> qui requirit sibi provideri super eo quod per curiam Taurini videtur sibi dare impedimentum in bonis et super bonis

ac hereditate dicti Petri contra anticham et longevam consuetudinem dicte civitatis ac franchixiarum dicti loci quid placet ordinare consullatis.

Item super requixicione quam facit<sup>d</sup>.

Item super providendo et ordinem dando super ambaxiatoribus<sup>e</sup> transmi-  
tendis in fucturum extra fines et districtum civitatis Taurini pro negociis  
comunis cuiuscumque sint ac super salario ipsorum ambaxiatorum taxando  
et ordinado<sup>f</sup> quid placet ordinare consullatis.//

- 17v. In reformatione cuius consilii facto partito ad tabullas albas et nigras ut  
moris est placuit dictis credendariis<sup>g</sup> de contentis in prima preposta quod  
duo ambaxiatores quos eligere voluerit dictus Gaspardus ire debeant apud  
Pinayrolium expensis comunis ad illustrem dominum nostrum principem  
ad suplicandum eidem ex parte comunitatis Taurini prout predictis am-  
baxiatoribus fuerit inpositum et iniuntum per rectores societatis, IIIIor  
clavarii<sup>b</sup> et IIIIor alios per clavarios eligendos quibus quidem ambaxiato-  
ribus detur de avere comunis florenum unum pro quolibet ipsorum quos  
mutuare debeat dictus Gaspardus comuni et sibi restituantur per comune  
in prima talea fienda.

Nomina IIIIor ellectorum per clavarios sunt hec:

dominus Ribaldinus Becutus

Nicolaus Aynardus

Anthonius de Nicoloxio

Ludovicus de Cavaglata.

- 18r. Eodem die congregati quamplures sapientes ellecti in presencia domini vicari  
pro facto illorum de Cabureto ordinaverunt quod masariusolvere debeat  
expensas quas predicti domini de Cabureto et dominus Philipus Simeonius  
fecerunt in domo Iohannis de Polandru secunda vice qua venerunt Taurinum  
pro responssione habenda ex parte comunitatis Taurini super petitionibus  
ipsorum dominorum Cabureti factis contra ipsam comunitatem super con-  
cordia tractanda inter partes predictas et cetera, que expense absendunt ad  
floreos duos et solidos IIIIor viannensium.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo comunis unaa cum  
domino vicevicario eligerunt infrascriptos superstantes pro custodia ad  
salarium consuetum.

Nomina vero sunt hec:

Matheus Malcavalarius

Georgius de Pertuxio

| de mense februarii.//

<sup>a</sup> la carta 16 è lasciata in bianco

<sup>b</sup> segue v cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> heres...Petrum scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> segue et nuper cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> così nel testo

<sup>g</sup> segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo.

**13 febbraio 1391**

CM

Il Maggior Consiglio ordina che i *sapientes custodie* eletti nel corso della seduta con altre quattro persone provvedano alla fortificazione delle mura e rivedano le liste dei cittadini tenuti al servizio di guardia notturna; ordina il sequestro dei tronchi illecitamente tagliati in un bosco comune.

Die lune XIII february.

18v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono campane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super<sup>a</sup> dando ordinem quod fortalicie fieri ordinate in muris civitatis per sapientes ad hoc ellectos compleantur quid placet ordinare consullatis.

Item super requixicione quam facit Iohannes de Ripalta qui requirit se poni ad<sup>b</sup> pecuniam pro custodia nocturna eo quod ipse moratur cum Stephano<sup>c</sup> Borgexio.

Item super reformando sequellam noviter factam cum quam plures persones miserabilles posite fuerunt ad faciendam dictam custodiam noturnam qui non habent aliquid in ipsa civitate.

Item super eligendo octo sapientes custodie more solito.

Item<sup>d</sup> cum certi homines de Taurino fecerunt quam plures biglonos in quodam nemore seu goretto existenti citra<sup>e</sup> et ultra Sturiam pertinente comuni quid placet ordinare consullatis.//

In refformacione cuius consilii facto partito per<sup>f</sup> supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est super contentis in prima proposta placuit ipsis credendariis quod sapientes custodie noviter eligendi unaa cum IIIIor aliis eligendis per clavarios habeant potestatem et plenum posse inveniendi modum et viam per quam seu quod predictae fortalicie fieri possint cum minori dampno comunis et quidquid per predictos sapientes unaa cum curia in predictis et circa predicta factum fuerit et ordinatum valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

19r.

Nomina IIIIor ellectorum sunt hec:

Nicolaus Becutus	
Iohaninus Cravinus	
Perinus de Gorzano	
Catellanus de Ruore.	

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod sapientes custodie noviter elligendi habeant potestatem refformandi sequellam noturnam et in ipsa possint addere et minuere prout in eorum consentia videbitur fore faciendum.

Super IIIIa proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod per IIIIor clavarios elligantur VIIIto sapientes custodie more solito et cetera.//

- 19v. Nomina vero sapientum custodie sunt hec:  
iuravit Raynerius Becutus  
iuravit Georgius Borgexius  
Anthonius Clementis de Gorzano  
iuravit Petrus de Ruore  
iuravit Iohannes Carcagnus  
iuravit Stephanus de Coletto  
iuravit Stephanus Poncius  
iuravit Martinus de Pertuxio.  
Super ultima proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod<sup>g</sup>  
domini vicarius vel iudex vel alter ipsorum ad requixionem sindicorum  
comunis sequestrare debeant biglonos existentes in possessionibus comuni  
pertinentibus ubicumque et cetera.//

<sup>a</sup> super scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>b</sup> segue custodiam cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue Poncio cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue super providendo cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue et ultra cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> corretto nel testo da supra

<sup>g</sup> segue di sindici comunis et cancellato nel testo con tratto di penna.

## 16 febbraio 1391

CM

Il Maggior Consiglio invia il visconte Ugonetto presso il principe per richiedere l'esonero dall'esercito e a Carignano per acquistare del grano; affida a Giorgio BORGESIO e Ursino di Cavaglia la riparazione di una strada verso San Lazzaro; delega ai *ractionatores* il compito di valutare le convenzioni in atto per la gestione dei ponti.

- 20r. Die iovis XVI february.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-  
conia sono campane super solario domus comunis more solito congregato,  
supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super  
propositis infrascriptis.

Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum principem  
Achaye in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Item super dando ordinem quod via per qua<sup>a</sup> itur verssus Sanctum Lazerum  
eundo verssus Sturiam realtetur quid placet ordinare consulatis.

Item cum per comunitatem Taurini concessum fuisset Bertino Brussato et  
eius filio ad manutenendum pontem existentem super canale porte Secuxine  
cum levata ab utraque parte dicte canal<sup>b</sup> sub certis pactis et sub certa immu-  
nitate concessa predictis Bertino et filio pro ipso ponte manutenendo verum  
cum dictus Bertinus ab hoc seculo decesserit et dictus eius filius invenerit  
Petrum Garda de Riparia habitatorem Taurini et Iohannem eius generum<sup>c</sup>

qui est paratus manutenere dictum pontem in bono statu sub eisdem pactis et convencionibus factis<sup>d</sup> et concessis per ipsam comunitatem dictis Bertino et filio eo quia<sup>e</sup> filius dicti Bertini non potest vacare ad manutenendum dictum pontem quid placet ordinare consulat.//  
Princeps Achaye et cetera<sup>f</sup>.

20v.

In refformacione cuius consilii facto partito per<sup>g</sup>supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod Hugonetus vicecomes ire debeat expensis comunis ad illustrem dominum nostrum principem ad supplicandum eidem ex parte comunitatis Taurini ut ipse dignetur habere excussatam ipsam comunitatem ab<sup>b</sup> exercitu per eum fieri mandato propter inpotenciam ipsius comunitatis; item eciam ire debeat Cargnanum ad perquirendum de grano ad vendendum pro ipsa comunitate et ordinaverunt sibi dari pro eius labore florenum unum parvi ponderis pro qualibet die qua ipse steterit in ipsa ambaxiata.//

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod Georgius Borgexius et Ursinus de Cavaglata advidere debeant si dicta via de qua fit mencio in dicta proposta poterit reparari et bona fieri pro IIIor florenis et eo casu quod ipsa via pro dicto precio possit bene reartari perquirere debeant aliquem qui ipsam viam debeat reartare et dictus Georgius Borgexius mutuare debeat comuni dictos florenos IIIor et sibi compensentur in prima talea fienda.

21r.

Super tercia et ultima proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod racionatores comunis advidere debeant instrumenta et pacta facta cum hiis qui habent gubernacionem poncium et si ipsa pacta et convenciones fuerint utillia pro parte comunis confirmentur elapso termino, si autem eis videbitur ipsa pacta et convenciones fore dampnosa dicte comunitati elapso dicto termino ponantur et reducantur gubernacionem poncium predictorum ad manus comunis.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> cum...canalis scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>c</sup> et Iohannem...generum scritto in margine

<sup>d</sup> segue per cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue dictus Bert cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> così nel testo; metà della pagina è lasciata in bianco

<sup>g</sup> corretto nel testo da supra

<sup>h</sup> corretto nel testo da ad.

**20 febbraio 1391**

Ss

I *sapientes* stabiliscono il compenso da corrispondere al visconte Ugonetto per le sue missioni.

21v. Die lune XX februarii.

Eodem die congregati sapientes quamplures in presencia domini vicarii prorellacione audienda a Ugoneto vicecomite ambaxiatore nuper transmissio apud Pinayrolium pro facto exercitus Mazelli et pro facto grani habendi ad ussum comunitatis Taurini ac eciam pro pluribus aliis negociis ipsius comunis et ordinaverunt dari et tradi dicto Ugoneto de avere comunis pro forma certarum literarum aportatarum super facto grani supradicti florenos duos et quartam partem alterius floreni et cetera.//

**21 febbraio 1391**

CM

Il Maggior Consiglio concede una *royda* di buoi per il trasporto della legna per il principe; ordina l'acquisizione di documenti su beni contesi con l'abate di San Solutore Minore; incarica i *sapientes custodie* di regolamentare la nomina dei pastori.

22r. Die martis XXI februarii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconiã sono campane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super propositis infrascriptis et cetera.

Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum Amedeum Achaye principem tenoris infrascripti in presenti consilio lectis.

Item cum venerabilis dominus abbas Sancti Solutoris Minoris de Taurino sit paratus expedire possessiones quas comune pretendit ipsum dominum abbatem tenere pro navigio manutenendo in flumine Sturie ad tamen requirit aterminari et separari predictas possessiones dicto navigio seu passaggio pertinentibus ab aliis possessionibus sue abbacie et cetera quid placet ordinare consulatis.

Item super providendo de pastoribus et custodibus bestiarum bovinarum<sup>a</sup>, porcinarum, caprinarum et cetera more solito.

Princeps Achaye dilecto fidelli vicario nostro Taurini.

Salutacione premissa, intelleximus quod illustres domini duces de Burgondia et de Torena infra octo dies erunt in partibus istis, quos recipere volumus in Taurino; ea propter tibi mandamus quatenus vassis presentibus castrum nostrum Taurini preparari facias prout tibi melius videbitur; piscatores autem piscari facias modis omnibus quibus poteris forcioribus et omnes

pisces quos capere poterunt vivos facias custodiri et eciam anguillas et precium solvemus sic quod poterunt// contentari comunitatemque Taurini requiras ut nobis donare vellint roydam lignorum dicti loci; mitimus literas tibi que diriguntur dominis Collegii Planiciarum et Altessani et comunitatibus dictorum locorum de credencia per illos qui portabunt quod nobis concedant roydas dictorum locorum quare illuc mitas illos qui tibi videbuntur, literasque castellano Gaxini diriguntur eidem mittas. Vale. Datum Pinayrolii die XIX februarii. 22v.

In refformacione cuius consilii facto partito<sup>b</sup> per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod detur et concedatur de speciali gratia royda una bobum de centum paria pro lignis apportandis ad ussum domini et habeant quilibet par bobum qui fecerit dictam roydam solidos VI viannensium de avere comunis qui compensentur et excussentur in prima talea fienda et quod sapientes custodie unaa cum curia elligere debeant dicta centum paria bobum et unum notarium qui ipsos scribere debeat aportantes ligna predicta et penas imponere et terminum hinc ad diem dominicam proxime venturam et si foret aliquis qui non faceret caratam sufficientem scribatur per notarium ad hoc electum.

Super secunda et tercia propositis facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod unus ex sindicis comunis portare debeat in manibus domini Thomeno vel domini Ribaldini instrumenta et iura que comune habet super navigio manutenendo in flumine Sturie per dominos abbates Sturie et Sancti Solutoris Minoris, predicti abbates eciam debeant ponere eorum iura in dictis manibus et debeant advidere iura predicta et super hoc ordinare et// disponere modum et viam tenendis in predictis pro parte comunis et quidquid per eos fuerit advisatum reducatur in credencia que super ipsis disponere et ordinare possit pro libito voluntatis. 23r.

Super facto custodum et pastorum bestiarum et cetera sapientes custodie habeant potestatem et plenum posse ordinandi et providendi prout eis videbitur pro meliori et quidquid per eos ordinatum fuerit habeat et teneat.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo comunis in presencia curie super facto royde ordinauerunt quod infrascripti centum facere debeant roydam lignorum hinc ad diem dominicam per totam diem et quis contrafecerit incurat penam solidorum V pro quolibet et nichilominus teneatur ipsam roydam facere et quod Iohannes Papa ipsam roydam scribere debeat et habeat de avere comunis pro eius labore solidos XII viannensium.

Item ordinauerunt super facto custodum et pastorum bestiarum prout infra sequitur et primo quod fient cride in platea quod quicumque volens esse pastor se scribi faciat in manibus massarii comunis et cetera.

Item ordinauerunt quod in quolibet quarterio sit unus vacharius cum uno vachayrono qui vocentur vacharii comunis et quod non possint ducere alias bestias nixi dumtaxat de suo quarterio et cetera.//

- 24r.<sup>c</sup> Nomina illorum qui fecerunt roydam lignorum domino nostro principi:  
Georgius Borgexius  
Franciscus Borgexius  
Malaninus Gastaudus  
Bertulinus Bonecius<sup>d</sup>  
Iohannes Fortis  
Iacobus Tofange  
Iohaninus Vaudagnotus  
Guillelmus Baravay<sup>e</sup>  
dominus Ribaldinus Becutus  
Iohannes de Burgo  
Iacobus Granerius<sup>f</sup>  
Manfredus de Colegio  
Iohannes Fretolus  
Bertolomeus de Burgo  
Odonus Papia  
Guillelmus Vaudagna  
Nicolinus Rivayra  
Petrus de Sancto Beligno.  
Doranie:  
Anthonius Berra  
Petrus Rassetus  
Franciscus Brutinus  
Nicolaus Aynardus  
Petrus de Ripayrolio  
Philipus Becutus//
- 24v.  
Nicolaus de Gorzano  
Iohaninus de Gorzano  
Petrus de Gorzano  
Bertolotus Ganzegna  
Anthonietus de Fronte  
Rizardelus de Broxulo  
Anthonius Reynaudinus  
Michael de Geremia  
Iohannes Raviola  
Henriotus Cafassus  
Iohannes Calandri  
Ludovicus de Cavaglata.  
Nove:  
Iohannes Papa  
Iohaninus Vaudayna  
Andreas de Portanova  
Georcinus de Portanova  
Iacobus Alfacijs  
Matheus Carelus
- dominus Thomenus Borgexius  
Petrus de Druvento  
Dominicus Burionus  
Iohannes Cazius  
filius Bertinony de Lucento  
Iohannes Calcagnus  
Henriotus de Sancto Beligno